La 28 mai/9 iunie 1892 liderii Partidului Naţional Român aflaţi în fruntea
unei impunătoare delegaţii formată din 300 de persoane (intelectuali,
funcţionari, negustori, ţărani, meseriaşi) au sosit la Viena.

Buzoienii au salutat mitingul patriotic organizat de cetăţenii capitalei.
Ziarul local Gazeta Buzăului informa cititorii la mijlocul lunii iunie 1892 în
legătură cu acţiunile derulate de bucureşteni în sprijinul Mişcării

2 Lupta, IX, nr. 1734, 16/28 iunie 1892; Tribuna, X, nr. 135, 16/28 iunie 1892;
Constituţionalul, IX, nr. 868, 16/28 iunie 1892.

3 Vezi Vandalismul de la Turda. Memoriile domnişoarei Fel ic ia Raţiu, Bucureşti, 1892,
pp. 12 - 48; Turda, număr unic, 14/26 iunie 1892.

4 Documente privind mişcarea naţională a românilor din Transilvania, voi. II, 1892 - 1894,
ediţie anastatică de Şerban Polverejan, laşi, 2017, p. 21 O, doc. 48.

5 Ibidem, p. 225, doc.

Memorandiste. El releva că: „Neamul românesc nu cunoaşte hotare. Dincolo de
Carpaţi oblădueşte neamul românesc din toată ţara"6 . Câteva zile mai târziu, pe
16/28 iunie 1892, în oraşul Buzău s-a desfăşurat o amplă întrunire de protest
găzduită la grădina de vară a Hotelului „Mateescu". Adunarea a ales cu această
ocazie un comitet de susţinere a luptei desfăşurate de românii transilvăneni şi
bănăţeni, având în frunte pe medicul chirurg Vasile Bianu, ardelean de
origine7

Concomitent, locuitorii oraşului Buzău au fost informaţi de presa locală
în legătură cu modul frăţesc, colegial în care a decurs întâlnirea din staţiunea
Predeal între studenţii de la universităţile de la Bucureşti, respectiv Iaşi,

desfăşurată pe data de 18/30 iulie 1893. Aici, profesorul universitar
bucureştean, V. A. Urechia, a primit steagul albastru, mai precis „flamura
tinerimii din Transilvania", iar studenţii prezenţi la frumoasa întrunire au rostit
cu mult patos „legăminte prin care se angajează să nu slăbească lupta până la
realizarea idealului sfânt al românilor"25

27 Iredenta română, I, nr. I, 14 noiembrie 1893; vezi şi Eugenia Glodariu, Asociaţii culturale
ale tineretului studios român din monarhia habsburgică. 1860-1918, Cluj-Napoca, 1998,
p. 345.

28 Apud Ga=eta Transilvaniei, Braşov, an LVI, nr. 15, 20 ianuarie/I februarie 1893; Tribuna,
X, nr. 16, 22 ianuarie/3 februarie 1893.

29 A. Iuga (editor), Cu privire la Vasile Lucaciu. Acte. documente. procese, Baia Mare, 1940,
pp. 265 - 266.

30 Eliberarea lui Lucaciu. Raport .<;pecia/ al Tribunului, în Tribuna, XI, nr. 17, 4/16 februarie
1894 şi nr. 19, 6/18 februarie 1894; Dr. Vasile Lucaciu. luptător activ pentni unirea
românilor. Texte alese, ediţie de Ion Iacoş şi Valeriu Achim, Cluj-Napoca, 1988, p. 43.

Neavând o bază de masă, „Societatea revoluţionară românească" a desfăşurat o
activitate relativ modestă, practic nesemnificativă.

Concomitent, Liga Culturală s-a preocupat şi de informarea opiniei
publice internaţionale în legătură cu situaţia gravă a fraţilor transilvăneni. Şeful
secţiei Bucureşti a Ligii, buzoianul Şt. Perieţeanu scria pe 18/30 iunie 1893 lui
George Moroianu (aflat la studii în Paris) şi îi aducea la cunoştinţă că şapte
persoane din Franţa, Olanda şi Belgia vor primi prin intermediul său diplome
de membri onorifici şi corespondenţi ai Ligii, anume Louis von Keymenbeu, P.
de Mey (Anvers), Georges Lorand (Bruxelles), Felix Lescure, Leon Sentupery,
Charles Loiseau (Paris), Louis Brunel (Lille )33

.

Acţiunea a avut deplin succes, căci într-un alt mesaj trimis lui Ct.
Moroianu în 31 octombrie/12 noiembrie 1893, Şt. Perieţeanu - Buzău îl
informează că „de la Felix [Lescure] am primit o scrisoare de mulţumire pentru
diplomă, precum şi de la ceilalţi membri cărora li s-a trimis; Lescure Felix ne
scrie, între altele, că se ocupă acum a scrie ceva pentru românii transilvăneni!".

Unirea face forţa şi mărirea"34 .
Întărirea unităţii de acţiune a românilor era necesară întrucât propaganda

maghiară s-a dovedit a fi extrem de puternică. Acelaşi Şt. Perieţeanu - Buzău îi
scria tot lui G. Moroianu la Paris, pe 10/22 decembrie 1893, reclamând faptul
că: „toată presa ungurească, austriacă şi chiar germană, parte şi din cea
franceză face o tăcere mormântală împrejurul chestiei noastre naţionale. Ei
voiesc să o omoare prin tăcere. Numai cele două ziare, L 'Jndependance de la
Belgique şi Journal des debats mai vorbesc câte ceva, graţie impulsului ce le
dai".

Drumul parcurs
până la sediul tribunalului clujean s-a dovedit a fi un adevărat triumt43

.

Ca urmare a condiţiilor dificile existente se impunea mobilizarea
grabnică a opiniei publice internaţionale. Ştefan Perieţeanu - Buzău reitera
într-o scrisoare înaintată pe 7 /19 aprilie 1894 lui G. Moroianu, că ziarul francez
La Patrie a publicat un important şi cuprinzător articol asupra procesului
intentat memorandiştilor. De asemenea, Marea Lojă francmasonică s-a adresat
celor peste 300 de loji din străinătate cerând ajutor şi participarea la proces.

Semnatarii
materialului subliniau, între altele, că: „Din păcate, e dureros să constaţi cum la

4
" Liberalul, Buzău, III, nr. 5, 22 februarie 1894.

43 B.A.R., Secţia Mss., Arh. Valeriu Branişte, mapa I, mss. 4, a,b, ff. I - 3; Foaia Popornlui,
II, nr. 14, 17/29 aprilie 1894, p. 154; Zenovie Pâclişanu, Guvernele ungureşti şi Mişcarea
Memorandistă a românilor ardeleni, în Revista Fundaţiilor Regale, I, nr. 5, iunie 1934,
p. 356 şi nr. 6, iulie 1934, p. 88.

44 Ş. Polverejan, N. Cordoş (editori), op. cit„ pp. 288 - 289, doc. 93.
45 Cf. Vasile Alexandrescu - Urechia (editor), Voci latine.

În Buzău, şefii secţiei locale ai Ligii Culturale au pregătit cu atenţie un
impunător miting pentru data de 19 aprilie/1 mai l 894, menit să sprijine pe
fruntaşii memorandişti. Cu această ocazie organizatorii au lansat un apel
intitulat „Către cetăţeni", publicat de presa locală. Documentul făcea cunoscut
locuitorilor oraşului Buzău şi celor din împrejurimi că în data de 19 aprilie/1
mai 1894 pe tot cuprinsul României se vor desfăşura ample acţiuni de protest
„contra procesului monstruos intentat celor mai iluştri, mai luminaţi şi mai

46 Ibidem, p. 92.
47 Ibidem. p. 94.
48 A.N .I.C., fond Liga Culturală, dosar 4/ 1894, f. I; Ş. Polverejan, N. Cordoş (editori), op. cit.,

p. 239, doc.

„Înaintea martirilor de dincolo trebuie să ne plecăm capul alături de dânşii, să
jurăm că vom fi solidari în viaţă şi moarte cu ei în aceste momente de durere
pentru toată naţiunea română, să nu ne dăm în lături de la nici o jertfă, căci
mare este exemplul ce-l dau dânşii lumii întregi"56

.

Secţia Buzău a Ligii Culturale întrunită în adunarea generală la 15/27 mai
1894 a criticat procesul de la Cluj. Ea a trimis „eroilor martiri" în aceeaşi zi o
telegramă unde exprimă indignarea faţă de nedreapta sentinţă dată. Semnatarii
depeşei, în număr de 41, dintre care amintim pe C. larea, N. N. Constantinescu,
V. Bianu, dr.

Salutăm respectuos şi
plini de admiraţie pe martirii eroi. Curagiu, iubiţi fraţi, dreptatea este cu
voi!"57

.

În această atmosferă tensionată a avut loc la Bucureşti o impresionantă
adunare de protest, precedată de convocarea Congresului „Ligii pentru unitatea
culturală a românilor". La grandiosul miting din 10/22 mai 1894 desfăşurat în
Capitală au fost prezente aproximativ 20.000 de persoane, între care numeroşi

transilvăneni ... , voi. II, p. 602, doc. 22; G. Cocora, op.cit., p.133.
55 „Golgota", în Liberalu/, III, nr. 15, 3/15 mai 1894.
56 „Crima s-a consumat", în Ibidem, nr. 18, 24 mai; C. I. Stan, art. cit., în Renaşterea

buzoiană. Almanah, 2007, p. 139.
57 Marcel D. Ciucă, Elena Teodora Ciucă (editori), Dr. Ioan Raţiu şi Emilia Raţiu.

Core:,pondenţă, voi. I, Scrisori primite 1866 - 1895, Bucureşti, 1994, p. 202, doc.

În capitala Ungariei, ei
„au fost întâmpinaţi de un frumos număr de români, bătrâni şi tineri, cu care
s-au întreţinut până la plecarea trenului spre Vatz. Ambii iubiţi osândiţi erau
veseli şi hotărâţi"61 . Românii încarceraţi la Seghedin şi Vatz erau vizitaţi de
numeroşi conaţionali ai lor din Regat. Astfel, la 12/24 octombrie 1894, Şt.

58 Liberalul, Ill, nr. 18, 24 mai 1894.
59 I. P. P (app), editor, op. cit., val: II, p. 325; Lucian Petraş, Mihai Veliciu (1846 - 1921).

Studiu şi documente, Arad, 2011, pp. 29 - 97, doc. 61.
60 G. Cocora, op. cit., p. 136.
61 Dreptatea, l, nr. 158, 22 iulie/3 august 1894; Lucian Petraş (editor), op. cit., p. IOO, doc. 8.

• După aproape o lună, mai precis pe 11 noiembrie,
acelaşi Şt. Perieţeanu - Buzău însoţit de Ioan Lupulescu s-a deplasat la
închisoarea din Seghedin63

.

Casierul Ligii Culturale a expediat în data de 17 /29 octombrie 1894 o
scrisoare Emiliei Raţiu, soţia preşedintelui P.N.R., în care preciza: „Am mers la
Vatz unde am găsit toată lumea noastră românească de la mic până la mare
foarte bine". Autorul mesajului afirma că a purtat discuţii fructuoase cu cei
închişi. I.

P. Barcianu s-au mutat provizoriu la Vatz. Fiica lui D. P. Barcianu,
precum şi fiul lui Gherasim Domide au ajuns la Bucureşti65 .

Liga Culturală a acordat din donaţii, colecte, liste de subscripţii etc.
ajutoare financiare fruntaşilor memorandişti încarceraţi, dar şi familiilor
acestora. La 12/24 noiembrie 1894, Şt. Perieţeanu - Buzău a trimis încă o
scrisoare Emiliei Raţiu, rugând-o să confirme primirea sumelor de bani de către
cei închişi, dacă aceşti bani le sunt suficienţi „ca să se achite întreţinerea
tuturor, atât acolo (la Seghedin n.n.), cât şi la Vatz"; sau dacă „trebuie să
trimitem alţi bani".